
 
ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  

เรื่อง โครงการเงินกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบท่ีเปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิก พ.ศ. 2564 
------------------------------------ 

 โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการให้เงินกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบท่ีเปล่ียนสถานภาพ          
เป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสหกรณ์                 
(ฉบับที ่ 3) พ.ศ. 2562 และข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด (ฉบับที ่ 2)            
พ.ศ. 2562 เพื่อให้การบริการเงินกู้เป็นไปตามสภาวการณ์ของการรับสมาชิก และความสัมพันธ์ระหว่างสหกรณ์    
กับการเป็นสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกมีประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น รวมทั้งเพื่อให้การบริการเ งินกู้               
เกิดประโยชน์ต่อสมาชิกมากยิ่งขึ้น 

 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                 
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 และข้อ 3 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด                  
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ชุดที่ 27 (พ.ศ. 2564) ในการประชุมครั้งที ่ 9/2564 เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2564                 
จึงออกประกาศดังนี้ 

ข้อ 1   ประกาศนี ้เรียกว่า “ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด                   
เรื่อง โครงการเงินกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบท่ีเปล่ียนสถานภาพเป็นสมาชิก พ.ศ. 2564”  

ข้อ  2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ  3   ให้ยกเลิกประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เรื่อง โครงการ
เงินกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบท่ีเปล่ียนสถานภาพเป็นสมาชิก พ.ศ. 2563  

ข้อ  4   ประเภทเงินกู้ เงินกู้สามัญ 

ข้อ  5   คุณสมบัติของของผู้มีสิทธิเข้าร่วมโครงการ 
 5.1 เป็นสมาชิกสมทบท่ีเปล่ียนสถานภาพเป็นสมาชิกท่ีมีความจำเป็นประสงค์จะขอกู้เงิน  
 5.2 จำนวนเง ินที ่ก ู ้ ได ้ต ้องสอดคล้องกับรายได้และความสามารถในการผ่อนชำระ                   
ซึ่งเมื่อคำนวณอัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที่กู้รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้ประเภทอื่นของสหกรณ์ 
เงินกู้สวัสดิการของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี และเงินกู้สถาบันการเงินอื่น ต้องไม่เกินร้อยละ 80 ของเงนิได้
รายเดือนของสมาชิก 
 5.3 สมาชิกที ่ได้กู ้เง ินสามัญคนใดประสงค์จะกู ้เงินตามโครงการนี้ ในกรณีที ่ย ังส่งคืน                
เง ินกู ้สามัญรายก่อนไม่หมด สามารถกระทำได้หากสมาชิกผู ้น ั ้นได้ส่งคืนเง ินก ู ้สามัญเป็นงวดๆ ไปแล้ว                             
ไม่น้อยกว่า 6 งวด 



- 2 - 
ข้อ 6 วงเงินกู้  

 6.1 กรณีเป็นพนักงานวิสาหกิจที่มีสัญญาจ้างทำงานกับหน่วยวิสาหกิจในสัญญาฉบับเดียว                   
เป็นเวลาไม่ต่ำกว่า 2 ปีต่อเนื ่อง  และเป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี ้ยงชีพ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี                    
ซึ่งจดทะเบียนแล้ว วงเงินกู้มีดังนี้ 
 (1) อายุสมาชิกตั้งแต่ 1 ปี ไม่เกิน 2 ปี กู้ได้ในวงเงิน 10 เท่าของเงินได้รายเดือน           
ของสมาชิก และไม่เกิน 300,000 บาท (สามแสนบาทถ้วน) 
 (2) อายุสมาชิกตั้งแต่ 2 ปี ไม่เกิน 5 ปี กู ้ได้ในวงเงิน 20 เท่าของเงินได้รายเดือน            
ของสมาชิก และไม่เกิน 600,000 บาท (หกแสนบาทถ้วน) 
 (3) อายุสมาชิกตั้งแต่ 5 ปี ไม่เกิน 7 ปี กู ้ได้ในวงเงิน 35 เท่าของเงินได้รายเดือน              
ของสมาชิก  และไม่เกิน 700,000 บาท (เจ็ดแสนบาทถ้วน) 
 (4) อายุสมาชิกต้ังแต่ 7 ปี ขึ้นไป กู้ได้ในวงเงิน 50 เท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิก
และไม่เกิน 1,000,000 บาท (หนึ่งล้านบาทถ้วน) 
 6.2 กรณีเป็นสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิก มีสัญญาจ้างไม่ถึง 2 ปี วงเงินกู้
จะต้องไม่เกิน 300,000 บาท (สามแสนบาทถ้วน)  

ข้อ 7 อัตราดอกเบี้ย ตามประกาศอัตราดอกเบ้ียเงินกู้สามัญของสหกรณ์ 

ข้อ 8 หลักประกันกรณีผู ้กู้มีทุนเรือนหุ้นและหรือเงินฝากอยู่กับสหกรณ์สามารถให้กู ้ได้เกินกว่า 
22,000,000 บาท (ยี่สิบสองล้านบาท) แต่ไม่เกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้นและหรือไม่เกินร้อยละ 95 
(เก้าสิบห้า) ของเงินฝากที่มีอยู ่กับสหกรณ์ การกำหนดวิธีการอนุมัติจ่ายเงินกู้ และการควบคุมหลักประกัน                    
กรณีใช้ทุนเรือนหุ้นและหรือเงินฝากท่ีมีอยู่กับสหกรณ์ประกอบการพิจารณาวงเงินกู้ 
 หลักประกันเงินกู ้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั ้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื ่อรวมกับ                   
เงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้น
และหรือไม่เกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของเงินฝากท่ีมีอยู่กับสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกัน ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้น 
โดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื ่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนเกินกว่าร้อยละ 95                    
(เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้นและหรือเกินร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของเงินฝากท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกัน
อย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ 
 8.1 สมาชิกสมทบที ่เปลี ่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู ้ ค้ำประกัน                 
เพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายนั้น ในส่วนท่ีเกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ แต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วย   
ก ็ต ้องให้ค ้ำประกันเพื ่อหนี ้ส ินเก ี ่ยวกับเง ินก ู ้สามัญรายใหม่น ั ้นทั ้งหมด ซ ึ ่งคณะกรรมการดำเน ินการ                             
หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร ให้ วงเงินกู้ตามข้อ 6.1 และข้อ 6.2  ต้องมีสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพ
เป็นสมาชิกเป็นผู ้ค้ำประกันไม่น้อยกว่า 3 คน และผู ้ค้ำประกันต้องเป็นสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพ                    
เป็นสมาชิกแล้ว  
 สมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู ้กู้
มากกว่าส่ีคนในเวลาเดียวกันไม่ได้ และสมาชิกสมทบท่ีเปล่ียนสถานภาพเป็นสมาชิกคนหนึ่งจะมีหนี้ สินต่อสหกรณ์
ในฐานะผู้ค้ำประกันโดยจำนวนต้นเงินรวมกันท้ังหมดเกินกว่าจำกัดท่ีกล่าวใน ข้อ 6 ไม่ได้ 



- 3 - 
 เมื ่อผู ้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว ่าเพราะเหตุใด ๆ หรือมีเหตุ                                 
ที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้
สมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร 
เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้
กำหนด 
 การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจาก             
การค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกสมทบท่ีเปล่ียนสถานภาพเป็นสมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
 อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้                    
ผู้กู้จะต้องจัดให้มีสมาชิกสมทบที่เปลี่ยนสถานภาพเป็นสมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการ
เงินกู้เห็นสมควร เป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ในส่วนท่ีเกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย 
 เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้                    
มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าคนหนึ่ง หรือให้ผู้ค้ำประกันคนใดคนหนึ่งถอนการค้ำประกันก็ได้   
 8.2 อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันโดยต้องเป็นท่ีพอใจ
คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ ต้องอยู่ภายในร้อยละ 80 (แปดสิบ) ของราคาอสังหาริมทรัพย์                       
ซึ่งสหกรณ์เป็นผู้ประเมิน  
 ในกรณีที ่บิดา หรือมารดาของสมาชิกเป็นผู ้ถ ือกรรมสิทธ ิ ์ที ่ดินหร ือที ่ดินพร ้อม                     
สิ ่งปลูกสร้าง ให้ใช้เป็นหลักประกันได้ต่ำกว่าที่กล่าวไว้ข้างต้นร้อยละ 10  แต่ในกรณีที่ดิน หรือที่ดินพร้อม                      
สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด ที่ใช้เป็นหลักประกันเป็นของสามีหรือภริยาสมาชิกก็ไม่ต้องนำหลักเกณฑ์ตามวรรคนี้                 
มาบังคับใช้ 
 เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้               
มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้ ผู ้กู ้มีอสังหาริมทรัพย์จำนองเป็นประกันมากกว่า 1 แปลง หรือจะปลดภาระ จำนอง
อสังหาริมทรัพย์แปลงใดแปลงหนึ่งก็ได้ 
 8.3 พันธบัตรรัฐบาลหรือเงินฝากในสหกรณ์ของสมาชิกซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรจำนำเป็นประกันได้ไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า)  อันปลอดจากภาระการ
ประกันเงินกู้อื่นท่ีผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ขณะท่ีขอกู้ 

ข้อ 9   งวดการชำระ จำนวนงวดชำระหนี้ไม่เกิน 120 (หนึ่งร้อยยี่สิบ) งวด 

ข้อ 10 การยื่นคำขอกู้ หลักฐานแห่งวัตถุประสงค์ และการส่งหลักฐานการใช้เงินกู้  
 ให้สมาชิกผู้กู้เงินตามโครงการนี้ยื่นคำขอกู้ตามแบบพร้อมรายละเอียดเอกสารหลักฐานและ
เอกสารอื่น ๆตามท่ีสหกรณ์กำหนด 

ข้อ 11 การพิจารณาอนุมัติวงเงินกู้ ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจหน้าท่ีในการพิจารณาวินิจฉัยให้
เงินกู้ ตามโครงการนี้ 



- 4 - 
ข้อ 12 วิธีการจ่ายเงินกู้ สหกรณ์จะโอนเงินกู้เข้าบัญชีเง ินฝากของสมาชิกที ่มีอยู ่ก ับ ธนาคาร                        

ไทยพาณิชย์ สาขามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี หรือธนาคารกรุงไทย สาขามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
ภายหลังสมาชิกผู้กู้และผู้ค้ำประกัน ลงนามในสัญญาเงินกู้และสัญญาค้ำประกัน 1 วันทำการ 
 กรณีจดจำนองอสังหาริมทรัพย์ รับเงินเป็นงวด เงินกู้ด่วน หรือไม่สามารถจ่ายเงินตามความ                    
ในวรรคก่อน สหกรณ์จะจ่ายเป็นเช็คของธนาคารไทยพาณิชย์ สาขามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
 กรณีวงเงินกู้ไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นและหรือเงิ นฝากที่ผู ้กู ้มีอยู่                  
ในสหกรณ์ และไม่เกิน 100,000 บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน) สหกรณ์จะจ่ายเป็นเงินสด 

ข้อ 13 การประกันภัย ในกรณีการกู้เงินตามโครงการนี้เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของทุนเรือนหุ้น
และมีสมาชิกค้ำประกันให้สมาชิกผู้เข้าร่วมโครงการจัดทำประกันภัยสวัสดิการตามที่สหกรณ์กำหนด (ปัจจุบัน
วงเงินเอาประกันภัย 500,000 บาท (ห้าแสนบาทถ้วน) ไปจนกว่าจะหมดหนี้ 

ข้อ 14 ระยะเวลาดำเนินโครงการ ต้ังแต่วันท่ี 1 กันยายน 2564 เป็นต้นไป 

ข้อ 15 กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัย                 
ช้ีขาด 

ข้อ  16  การขอกู้เงิน หรือการกู้เงินของสมาชิกที่ได้ดำเนินการตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด เรื่อง โครงการเงินกู้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบท่ีเปล่ียนสถานภาพเป็นสมาชิก                
พ.ศ. 2563 อยู่ก่อนวันท่ีประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ ให้ถือว่าเป็นการขอกู้เงินหรือการกู้เงินตามประกาศฉบับนี้ต่อไป 
 สหกรณ์สงวนสิทธิ ์ที ่จะยกเลิกการให้เงินกู ้สามัญกลุ่มสมาชิกสมทบที่เปลี ่ยนสถานภาพ                    
เป็นสมาชิกตามประกาศนี้ทั้งหมดหรือบางส่วน ในกรณีที่นายทะเบียนสหกรณ์ได้พิจารณาโครงการแล้วมีคำส่ัง                  
ให้ยกเลิกการดำเนินการตามประกาศนี้ 

ท้ังนี้ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป  

 ประกาศ ณ วันท่ี 31 สิงหาคม 2564 
 

 
(รองศาสตราจารย์วิศิษฐิพร สุขสมบัติ) 

ประธานกรรมการดำเนินการ  
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  

ชุดท่ี 27 (พ.ศ. 2564) 


